
2023학년도

정읍북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2023.11.16)

(2차추경예산)

정읍북초등학교



정읍북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-11-16 예산액 1,482,307,000

2023학년도 정읍북초등학교회계 제2회 추가경정 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 2023학년도 정읍북초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 1,482,307,000원으로 하며 세입

·세출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

2신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 32초 전라북도교육청 정읍북초등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정읍북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 1,482,307 1,479,075 3,232 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 19,364 43,506 2.9

학생복지/교육격차 해소 21,181 512,764 34.6

기본적 교육활동 38,083 398,763 26.9

선택적 교육활동 -92,334 267,779 18.1

교육활동 지원 11,402 75,867 5.1

학교 일반운영 10,176 183,628 12.4

학교 재무활동 -4,640 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 136,817 1,315,377 88.7

자체수입 학부모부담수입 -136,494 153,328 10.3

자체수입 행정활동수입 2,909 8,309 0.6

기타수입 전년도이월금 0 5,293 0.4

3신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 33초 전라북도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,315,377 1,178,560 136,817

1.지방교육행정기관이전수입 1,315,377 1,178,560 136,817

1.교육비특별회계전입금수입 1,315,377 1,178,560 136,817

1.교육비특별회계전입금 1,315,377 1,178,560 136,817

1.학교운영비전입금 461,363 461,363 0

2.목적사업비전입금 854,014 717,197 136,817 (성립전_2추)기본급 : 14,448,000원 * 1개교 = 14,448,000

(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 2,240,000

원 * 1개교 =
2,240,000

(성립전_2추)상여금 : 150,000원 * 1개교 = 150,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원 * 1개

교 =
100,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원 * 1개교 = 840,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원 * 1개교 

=
150,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원 * 1개교 

=
300,000

(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 1,597,000

원 * 1개교 =
1,597,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정(시간제기간제)

 인건비 : 15,667,000원 * 1개교 =
15,667,000

(성립전_2추)유아학비(교육과정) 지원비 : 

2,700,000원 * 1개교 =
2,700,000

(성립전_2추)유아학비(방과후과정) 지원비 : 

1,350,000원 * 1개교 =
1,350,000

(성립전_2추)도시지역방과후학교운영비 : 

16,000,000원 * 1교 =
16,000,000

학생통학(택시)지원비 : -2,187,000원 * 1개교

 =
-2,187,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 간식비 : 7,277,000

원 * 1개교 =
7,277,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 569,000원 * 1

개교 =
569,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 1,043,000원 * 

1개교 =
1,043,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 81,000원 * 1개

교 =
81,000

(성립전_2추)대체인력인건비 : 169,000원 * 1

개교 =
169,000

(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가 검진비 : 

130,000원 * 1개교 =
130,000

(성립전_2추)스마트칠판보급사업 : 14,000,000

원 * 1개교 =
14,000,000

(성립전_2추)책읽는 학교문화만들기 프로젝트 

지원금 : 500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_2추)초등(특수)스포츠강사 연수비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

(성립전_2추)대체전담조리실무사 거점학교 운

영비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

4신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 33초 전라북도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)스마트영어교실 구축비 : 

30,000,000원 * 1개교 =
30,000,000

(성립전_2추)초등돌봄교실 시간 연장 운영 안

전관리비 : 2,146,000원 * 1개교 =
2,146,000

(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

120,000원 * 1개교 =
120,000

(성립전_2추)자전거교통안전체험교육지원비 : 

660,000원 * 1개교 =
660,000

(성립전_2추)에듀페이 입학지원금 : 

14,700,000원 * 1개교 =
14,700,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 퇴직금 : 

2,877,000원 * 1개교 =
2,877,000

(성립전_2추)영어회화전문강사 연차수당 : 

690,000원 * 1개교 =
690,000

(성립전_2추)교원안심서비스 지원비 : 

1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_2추)찾아가는 한국어교육 운영비 : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_2추)유치원 방과후과정(시간제기간제)

 맞춤형복지비 : 1,100,000원 * 1개교 =
1,100,000

2.자체수입 161,637 295,222 -133,585

1.학부모부담수입 153,328 289,822 -136,494

1.수익자부담수입 153,328 289,822 -136,494

1.급식비 36,760 35,927 833

1.급식비 36,760 35,927 833 교직원급식비 : 4,900원*170식= 833,000

2.방과후학교활동비 99,700 217,200 -117,500

1.방과후학교활동비 99,700 217,200 -117,500 방과후수강료 : -98,500,000원= -98,500,000

방과후교재및재료구입 : -19,000,000원= -19,000,000

3.현장체험학습비 10,493 30,320 -19,827

1.현장체험학습비 10,493 30,320 -19,827 현장체험학습 : -19,827,000원= -19,827,000

4.졸업앨범비 6,375 6,375 0

1.졸업앨범비 6,375 6,375 0

2.행정활동수입 8,309 5,400 2,909

1.사용료및수수료 2,418 2,000 418

1.사용료및수수료 2,418 2,000 418

1.사용료 2,418 2,000 418 강당 및 교실사용료 : 209,000원*2회= 418,000

2.자산수입 100 100 0

1.자산매각대 100 100 0

5신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 33초 전라북도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 100 100 0

3.기타행정활동수입 5,791 3,300 2,491

1.이자수입 4,815 2,600 2,215

1.이자수입 4,815 2,600 2,215 이자수입 : 2,215,000원*1회= 2,215,000

2.기타행정활동수입 976 700 276

1.기타행정활동수입 976 700 276 폐식용유매각대금 : 55,200원*5회= 276,000

3.기타수입 5,293 5,293 0

1.전년도이월금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

1.순세계잉여금 5,293 5,293 0

세입합계 1,482,307 1,479,075 3,232

6신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 33초 전라북도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,506 24,142 19,364

1.기타 교직원보수 35,066 16,702 18,364

1.교직원대체인건비 35,066 16,702 18,364

1.[유]유치원 시간제기간제 인건비 35,066 16,702 18,364

1.기간제교원인건비 30,771 15,104 15,667
(성립전_2추)기본급 : 8,335,000원*1명*1

회 =
8,335,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)정근수당 : 709,000 *1회= 709,000

(성립전_2추)교원연구비 : 195,000원*1명

*1회=
195,000

(성립전_2추)교직수당 : 125,000원*1명*6

개월=
750,000

(성립전_2추)시간외수당(정액분) : 

351,000원*1회 =
351,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 851,000원*1명

*1회 =
851,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

3,456,000*1명*1회=
3,456,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 30,000원*1

명*6회=
180,000

2.맞춤형복지비 1,100 0 1,100
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,100,000원 

* 1명 =
1,100,000

3.기간제교원법정부담금 3,195 1,598 1,597
(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 

1,597,000원*1명*1회 =
1,597,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,440 7,440 1,000

1.교직원역량강화 5,400 5,400 0

1.[초]직무연수 5,100 5,100 0

1.교직원복지비 5,100 5,100 0

2.[초]자율연수 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교직원복지 3,040 2,040 1,000

1.[초]동호회지원 2,040 2,040 0

1.교직원복지비 2,040 2,040 0

2.[초]교원안심서비스 지원(목) 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)교원안심서비스 요금 : 

20,000원*50명=
1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 512,764 491,583 21,181

1.급식 관리 346,306 338,481 7,825

신금성 2023년 11월 16일 16시 25분 34초 7 전라북도교육청 정읍북초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 346,306 338,481 7,825

1.[초]조리원인건비 960 830 130

1.공무직인건비 570 570 0

2.교직원복지비 390 260 130
(성립전_2추)급식종사자 폐암 추가검진  :

 130,000원 * 1명 =
130,000

2.[초]급식재료구입비 300,720 288,271 12,449

1.급식용식재료비 300,720 288,271 12,449 식품비(수익자) : 3,766,000원*1회= 3,766,000

식품비(지원비) : 6,120,000원*1회= 6,120,000

식품비(자체) : 2,563,000원*1회= 2,563,000

3.[초]급식운영비 28,420 39,636 -11,216

1.일반수용비 21,814 31,336 -9,522 급식소모품구입(수익자) : -2,933,000원= -2,933,000

식생활관청소용역비(자체) : -2,163,000원

=
-2,163,000

급식소모품구입 : -1,815,000원= -1,815,000

급식기구구입 및 수리 : -1,060,000원= -1,060,000

각종수수료 : -1,551,000원= -1,551,000

2.연료비 6,306 8,000 -1,694 가스비 : -1,694,000원= -1,694,000

3.교육운영비 300 300 0

4.[초]급식기구확충비 8,080 8,480 -400

1.비품구입비 8,080 8,480 -400 급식용기구확충(자체) : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]대체인건비 3,126 1,264 1,862

1.기간제근로자인건비 3,062 1,255 1,807
(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

550,000원 *1명=
550,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

1,022,000원× 1명 =
1,022,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

79,000원 * 1명 =
79,000

(성립전_2추)조리실무사대체인건비 : 

78,000원*2명=
156,000

2.기간제근로자법정부담금 64 9 55
(성립전_2추)조리실무사 대체인력 법정부

담금 : 2,000원 * 1명=
2,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 법정부

담금 : 6,500원*2회=
13,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 법정부

담금 : 19,000원*1명=
19,000

(성립전_2추)조리실무사 대체인력 법정부

담금 : 21,000원 × 1명 =
21,000

6.[초]대체전담조리실무사 거점학교 운영비5,000 0 5,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,995 0 1,995
(성립전_2추)작업용 소모품 구입 : 

199,500원*10회=
1,995,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 (성립전_2추)협의회비 : 100,000원*5회= 500,000

3.비품구입비 2,505 0 2,505
(성립전_2추)노트북 구입 : 2,505,000원*1

대=
2,505,000

2.보건관리 46,112 47,456 -1,344

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 31,316 30,916 400

1.[초]학생건강검사 5,055 5,555 -500

1.학생복지비 5,055 5,555 -500 4학년건강검사 : -500,000원= -500,000

2.[초]보건실운영 8,480 7,580 900

1.일반수용비 4,316 3,900 416 약품구입 : 41,600원*10종= 416,000

2.교육운영비 1,264 1,680 -416 학생성교육및양성평등교육 : -416,000원= -416,000

3.비품구입비 2,900 2,000 900 소독기 구입 : 900,000원*1대= 900,000

3.[국고][초]흡연예방, 금연실천 운영1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

4.[초]감염병예방관리 7,500 7,500 0

1.일반수용비 7,500 7,500 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 6,681 6,681 0

1.운영수당 6,681 6,681 0

6.[초]심폐소생술 실습교육교구 구입(목)1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.학교환경위생관리 14,796 16,540 -1,744

1.[초]먹는물관리 3,396 5,640 -2,244

1.일반수용비 3,396 5,640 -2,244 수질검사 : 256,000원*1회= 256,000

정수기임대료 : -2,500,000원= -2,500,000

2.[초]공기질측정 900 900 0

1.일반수용비 900 900 0

3.[초]공기청정기 10,500 10,000 500

1.일반수용비 10,500 10,000 500 공기청정기임대료 : 500,000원*1개월= 500,000

3.학생복지 120,346 105,646 14,700
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지우선 40,450 40,450 0

1.[초]학생파악 3,934 4,025 -91

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 2,359 2,450 -91 가정방문및면담운영비 : 9,000원*1회= 9,000

종합심리검사비 : -100,000원= -100,000

2.[초]토닥토닥마음케어 11,875 11,950 -75

1.운영수당 9,625 9,250 375 학습코칭강사비 : 67,500원*10회= 675,000

개별상담강사비 : -300,000원= -300,000

2.교육운영비 2,250 2,700 -450 학교생활지원운영비 : -350,000원= -350,000

학습코칭재료구입비 : -100,000원= -100,000

3.[초]따뜻한보금자리 4,683 3,800 883

1.운영수당 2,195 2,100 95 가족상담강사비 : 95,000원*1회= 95,000

2.교육운영비 2,488 1,700 788 위대한유산운영비 : -112,000원= -112,000

가족동행운영비 : 40,900원*22명*1회= 900,000

4.[초]종알종알좋은만남 7,458 7,950 -492

1.운영수당 945 700 245 친구동행강사비 : 24,500원*10회= 245,000

2.교육운영비 6,513 7,250 -737 사제동행운영비 : -800,000원= -800,000

친구동행재료구입비 : 63,000원*1회= 63,000

5.[초]창의인성 9,495 8,725 770

1.운영수당 5,145 4,515 630 행복학급강사비 : 105,000원*2개반*3회= 630,000

2.교육운영비 4,350 4,210 140 행복학급재료구입비 : 5,000원*88명= 440,000

생명사랑실천운영비 : -300,000원= -300,000

6.[초]교육복지학습공동체 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.[초]운영지원 2,805 3,800 -995

1.공무직인건비 400 2,200 -1,800
교육복지사시간외근무수당 : -1,800,000원

*1명=
-1,800,000

2.일반수용비 500 500 0

3.여비 300 300 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.목적사업업무추진비 800 800 0

5.비품구입비 805 0 805 비품구입비 : 201,250원*4종= 805,000

2.학생복지운영 79,896 65,196 14,700

1.[초]졸업앨범제작 6,375 6,375 0

1.학생복지비 6,375 6,375 0

2.[초]학생교과서구입 58,821 58,821 0

1.교육운영비 58,821 58,821 0

3.[초]에듀페이 입학지원금(목) 14,700 0 14,700

1.학생복지비 14,700 0 14,700
(성립전_2추)입학지원금 : 300,000원*49명

=
14,700,000

3.기본적 교육활동 398,763 360,680 38,083

1.교과 활동 285,934 228,344 57,590

1.교과활동지원 86,239 82,039 4,200

1.[초]학습준비물구입 16,560 16,560 0

1.학습준비물 16,560 16,560 0

2.[초]보결수업관리 7,000 4,000 3,000

1.기타수당 7,000 4,000 3,000 보결수당 : 20,000원*150회= 3,000,000

3.[초]교과보충프로그램운영 37,379 37,379 0

1.기타수당 35,640 35,640 0

2.교육운영비 1,739 1,739 0

4.[초]두드림학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

5.[초]기초학력보장선도학교운영 10,000 10,000 0

1.운영수당 4,200 4,200 0

2.교육운영비 5,300 5,300 0

3.목적사업업무추진비 500 500 0

6.[초]학습지원튜터 3,500 3,500 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 3,500 3,500 0

7.[초]한글책임교육방학캠프운영(목) 600 600 0

1.기타수당 600 600 0

8.[초]찾아가는 한국어교육 운영(목) 1,200 0 1,200

1.기타수당 1,015 0 1,015 (성립전_2추)강사비 : 35,000원*29일= 1,015,000

2.교육운영비 185 0 185 (성립전_2추)교재구입비 : 135,000원*1회= 135,000

(성립전_2추)간식구입비 : 25,000원*2회= 50,000

2.과학 교과활동 9,334 9,534 -200

1.[초]교과운영(과학) 6,834 7,034 -200

1.교육운영비 6,834 7,034 -200 과학기자재수선 : -200,000원= -200,000

2.[초]교과운영(실과) 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[국고]체육 교과활동 47,024 45,878 1,146

1.[초]교과운영 5,446 4,500 946

1.기간제교원인건비 946 0 946 연차수당(자체) : 946,000원*1명= 946,000

2.교직원복지비 900 900 0

3.교육운영비 3,600 3,600 0

2.[초]토요스포츠강사운영 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

3.[국고][초]스포츠강사인건비(상반기)38,768 38,768 0

1.기간제교원인건비 35,268 35,268 0

2.기간제교원법정부담금 3,500 3,500 0

4.[국고][초]스포츠강사운영비 650 650 0

1.기간제교원인건비 650 650 0

5.[국고][초]스포츠강사연수비 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
(성립전_2추)스포츠강사 연수비 : 200,000

원*1명=
200,000

4.외국어 교과활동 75,313 23,518 51,795

1.[초]학습준비물지원 500 500 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학습준비물 500 500 0

2.[초]영어교실운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.[초]영어회화전문강사인건비 41,813 20,018 21,795

1.기간제교원인건비 36,573 17,268 19,305
(성립전_2추)기본급 : 2,408,000*1명*6개

월=
14,448,000

(성립전_2추)상여금 : 150,000원*1명*1회= 150,000

(성립전_2추)급식비 : 140,000원*1명*6개

월=
840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000원*1명

*1회=
300,000

(성립전_2추)연차수당 : 690,000원*1명*1

회=
690,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,877,000원*1명*1

회=
2,877,000

2.맞춤형복지비 1,000 750 250
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000원*1

명*1회=
100,000

(성립전_2추)건강검진비 : 150,000원*1명

*1회=
150,000

3.기간제교원법정부담금 4,240 2,000 2,240
(성립전_2추)사대보험 기관부담금 : 

2,240,000원*1명*1회=
2,240,000

4.[초]토요영어캠프운영 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 800 800 0

5.[초]스마트영어교실 구축(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 1,830 0 1,830 (성립전_2추)칠판 : 600,000원*3대= 1,800,000

(성립전_2추)헤드셋 : 30,000원*1개= 30,000

2.비품구입비 28,170 0 28,170 (성립전_2추)웨일북 : 660,000원*26대= 17,160,000

(성립전_2추)태블릿충전기 : 2,212,000원

*1대=
2,212,000

(성립전_2추)전차칠판 : 5,279,000원*1대= 5,279,000

(성립전_2추)칠판보조장 : 3,519,000원*1

대=
3,519,000

5.특수교육교과활동 11,234 12,184 -950

1.[초]교과운영 5,050 6,000 -950

1.교육운영비 4,480 5,430 -950 교재교구구입 : -500,000원= -500,000

사회적응활동비 : -450,000원= -450,000

2.학습준비물 570 570 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]자율선택과제운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 775 775 0

2.도서구입비 225 225 0

3.[초]특수교육대상자통학비지원 684 684 0

1.교육운영비 684 684 0

4.[초]특수교육대상자방과후학교운영 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,500 4,500 0

6.유치원 교과활동 43,915 42,191 1,724

1.[초]교과운영 5,135 5,075 60

1.기타수당 900 900 0

2.일반수용비 700 700 0

3.교직원복지비 145 85 60 직무연수경비 : 60,000원*1회= 60,000

4.교육운영비 3,290 3,290 0

5.학생복지비 100 100 0

2.[초]학습준비물지원 1,079 950 129

1.학습준비물 1,079 950 129 학습준비물구입 : 129,000원*1종= 129,000

3.[초]유치원학사운영 2,910 3,710 -800

1.일반수용비 1,140 1,200 -60
현수막구입및원아모집전단지제작 : 

-60,000원=
-60,000

2.교육운영비 1,770 2,510 -740 행사용품구입 : -740,000원= -740,000

4.[초]자율활동 2,203 2,300 -97

1.교육운영비 2,203 2,300 -97 학부모회 및 부모참여수업등 : -97,000원= -97,000

5.[초]현장체험학습활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

6.[초]방과후과정운영 8,464 7,895 569

1.운영수당 5,761 5,192 569 3세대하모니수당 : 113,800원*5개월= 569,000

2.교육운영비 2,703 2,703 0

7.[유]통학택시지원 7,933 10,120 -2,187

1.일반수용비 7,933 10,120 -2,187 유치원아통학택시비 : -2,187,000원= -2,187,000
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8.[유]유아학비지원 11,511 7,461 4,050

1.교육운영비 11,511 7,461 4,050
(성립전_2추)(누리과정)체험비 : 900,000

원*3회=
2,700,000

(성립전_2추)(방과후과정)간식구입 : 

35,000원*3회*9명=
945,000

(성립전_2추)(방과후과정)학습준비물 구입

 : 135,000원*3종=
405,000

9.[유]방과후과정지원비 4,180 4,180 0

1.교육운영비 1,680 1,680 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

7.정보교과활동 12,875 13,000 -125

1.[초]인공지능(AI)교육선도학교운영12,875 13,000 -125

1.운영수당 700 700 0

2.여비 260 260 0

3.교육운영비 7,620 7,620 0

4.목적사업업무추진비 900 900 0

5.비품구입비 2,875 3,000 -125 비품구입비(자체) : -125,000원= -125,000

6.도서구입비 520 520 0

2.창의적 체험활동 112,829 132,336 -19,507

1.자율활동 82,116 80,536 1,580

1.[초]학생회활동지원 3,070 3,070 0

1.운영수당 0 540 -540 강사비 : -540,000원*1회= -540,000

2.학생복지비 3,070 2,530 540 학생회활동지원 : 54,000원*10회= 540,000

2.[초]학급교육활동경비 8,400 8,400 0

1.교육운영비 8,400 8,400 0

3.[초]특색교육활동경비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.[초]학생동아리활동 4,300 4,300 0

1.운영수당 1,588 1,588 0

2.학생복지비 2,712 2,712 0

5.[초]숲체험 2,520 2,520 0
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1.운영수당 2,520 2,520 0

6.[초]전래놀이 3,360 3,360 0

1.운영수당 3,360 3,360 0

7.[초]교육연극 2,880 2,880 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

8.[초]학교자율선택과제운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

9.[초]정읍지역연계특색프로그램 19,742 19,742 0

1.운영수당 8,225 8,225 0

2.교육운영비 11,517 11,517 0

10.[초]학교스포츠클럽활동비 5,600 5,600 0

1.교육운영비 5,600 5,600 0

11.[초]행복한마을삶프로젝트운영비 3,704 3,704 0

1.교육운영비 3,704 3,704 0

12.[초]교육과정나눔의날 4,500 4,600 -100

1.교육운영비 4,500 4,500 0

2.일반업무추진비 0 100 -100 다과구입 : -100,000원= -100,000

13.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,085 1,085 0

2.교육운영비 415 415 0

14.[초]지역연계회복탄력성지원 2,200 2,200 0

1.운영수당 1,535 1,535 0

2.교육운영비 665 665 0

15.[초]창의미술 2,520 2,520 0

1.운영수당 2,520 2,520 0

16.[초]코딩교육 4,480 2,800 1,680

1.운영수당 4,480 2,800 1,680 코딩교육강사비 : 210,000원*8회= 1,680,000
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17.[초]전북학생과학발명품경진대회 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

18.[초]탄소중립실천학급운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

19.[초]학교 틈새공간 물품 구입(목) 3,000 3,000 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비품구입비 2,400 2,400 0

2.현장체험학습활동 27,393 48,480 -21,087

1.[초]수학여행 16,900 16,900 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 16,600 16,600 0

2.[초]현장학습 10,493 31,580 -21,087

1.여비 0 1,260 -1,260 인솔교원여비 : -1,260,000원= -1,260,000

2.교육운영비 10,493 30,320 -19,827 차량임차료 : -10,030,000원= -10,030,000

입장료 : -1,497,000원= -1,497,000

체험료등 : -8,300,000원= -8,300,000

3.봉사활동 2,130 2,130 0

1.[초]청소용품 2,130 2,130 0

1.일반수용비 2,130 2,130 0

4.진로활동 1,190 1,190 0

1.[초]학생심리검사 1,190 1,190 0

1.교육운영비 1,190 1,190 0

4.선택적 교육활동 267,779 360,113 -92,334

1.방과후학교 운영 235,022 327,740 -92,718

1.방과후학교운영 189,800 292,280 -102,480

1.[초]교과프로그램 37,100 69,600 -32,500

1.운영수당 31,500 60,000 -28,500 강사비(수익자) : -28,500,000원= -28,500,000

2.교육운영비 5,600 9,600 -4,000 교재구입 : -4,000,000원= -4,000,000
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2.[초]특기적성교육 62,600 148,680 -86,080

1.운영수당 50,000 120,000 -70,000 강사비(수익자) : -70,000,000원= -70,000,000

2.교육운영비 12,600 27,600 -15,000 교재및재료구입 : -15,000,000원= -15,000,000

3.기간제근로자법정부담금 0 1,080 -1,080 강사고용보험기관부담금 : -1,080,000원= -1,080,000

3.[초]자유수강권 50,000 50,000 0

1.운영수당 40,000 40,000 0

2.교육운영비 10,000 10,000 0

4.[초]도시지역방과후학교운영 40,100 24,000 16,100

1.기간제근로자인건비 100 0 100 초과근무수당(자체) : 100,000원*1명= 100,000

2.일반수용비 2,778 2,500 278
(성립전_2추)복사기 렌탈 : 178,000원*1개

월=
178,000

(성립전_2추)교실환경개선 및 청소 물품 

구입 : 20,000원*5종*1회=
100,000

3.운영수당 24,782 13,360 11,422
(성립전_2추)강사수당(수강료 지원) : 

3,000원*520명*6개월=
9,360,000

(성립전_2추)강사수당(보전금) : 51,550원

*5명*8회=
2,062,000

4.전기요금 7,360 3,360 4,000 (성립전_2추)전기요금 : 4,000,000원*1회= 4,000,000

5.교육운영비 3,000 3,000 0

6.기간제근로자법정부담금 1,080 1,080 0

7.목적사업업무추진비 1,000 700 300 (성립전_2추)협의회 : 20,000원*5명*3회= 300,000

2.돌봄교실운영 40,883 31,260 9,623

1.[초]돌봄교실운영 38,037 30,760 7,277

1.운영수당 10,080 10,080 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.교육운영비 23,737 16,460 7,277
(성립전_2추)돌봄교실간식구입비 : 

1,455,400원*5회=
7,277,000

4.비품구입비 2,220 2,220 0

2.[초]돌봄전담사운영 700 500 200

1.기간제근로자인건비 700 500 200 초과근무수당(자체) : 100,000원*2명= 200,000

3.[초]시간연장운영 안전관리비(목) 2,146 0 2,146

1.일반수용비 2,146 0 2,146
(성립전_2추)시간 연장 운영 안전관리비 :

 2,146,000원*1회=
2,146,000

3.유치원방과후과정운영 4,339 4,200 139
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1.[초]유치원 방과후 특성화 과정 운영4,339 4,200 139

1.운영수당 4,339 4,200 139 방과후특성화교육강사비 : 139,000원*1회= 139,000

2.독서활동 22,937 22,673 264

1.독서활동운영 22,937 22,673 264

1.[초]도서구입 18,620 18,620 0

1.도서구입비 18,620 18,620 0

2.[초]도서관운영 3,817 4,053 -236

1.일반수용비 516 752 -236 MARC작업비 : -236,000원= -236,000

2.교육운영비 3,301 3,301 0

3.[초]책읽는 학교문화만들기 프로젝트 운영(목)500 0 500

1.교육운영비 150 0 150
(성립전_2추)간식구입비 : 2,500원*20명*3

회=
150,000

2.도서구입비 350 0 350
(성립전_2추)도서구입비 : 17,500원*10권

*2회=
350,000

3.교기육성 2,820 2,700 120

1.교기운영 2,820 2,700 120

1.[초]육상부운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]핸드볼체육인재양성훈련비 2,200 2,200 0

1.기타수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 700 700 0

3.[초]체육영재선발대회참가비(목) 120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전_2추)대회참가비 : 40,000원*3명= 120,000

4.기타 선택적 교육활동 7,000 7,000 0

1.다문화교육운영 7,000 7,000 0

1.[초]다문화정책학교운영 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.교육활동 지원 75,867 64,465 11,402

1.교무업무 운영 19,011 21,409 -2,398

1.교무학사운영 19,011 21,409 -2,398
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1.[초]교무실무사인건비 300 300 0

1.공무직인건비 300 300 0

2.[초]교무학사운영 1,325 1,325 0

1.일반수용비 1,325 1,325 0

3.[초]교육활동홍보 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,454 2,454 0

1.교육운영비 2,254 2,254 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 3,500 3,500 0

1.일반수용비 3,500 3,500 0

6.[초]교육과정운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 학교교육과정제본 : -200,000원= -200,000

7.[초]교육과정설명회 1,852 2,050 -198

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 1,702 1,800 -98 교육과정설명회자료제작 : -98,000원= -98,000

3.일반업무추진비 0 100 -100 설명회운영물품구입 : -100,000원= -100,000

8.[초]교육과정워크숍 1,900 2,500 -600

1.일반수용비 0 600 -600 차량임차료 : -600,000원= -600,000

2.여비 1,500 1,500 0

3.일반업무추진비 400 400 0

9.[초]배움과성장의날운영 1,500 2,200 -700

1.교육운영비 900 1,600 -700
배움과성장의날운영물품구입 : -360,000원

=
-360,000

배움과성장의날강사비 : -340,000원= -340,000

2.일반업무추진비 600 600 0

10.[초]학년별교육운영비 4,280 4,980 -700

1.교육운영비 4,280 4,980 -700 창의교실운영 : -700,000원= -700,000

2.생활지도운영 25,188 24,768 420
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1.학생생활상담지도 3,300 3,300 0

1.[초]상담실운영 3,300 3,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.학교폭력예방 16,228 16,228 0

1.[초]안심알리미서비스 4,590 4,590 0

1.일반수용비 4,590 4,590 0

2.[초]CCTV설치운영 1,188 1,188 0

1.일반수용비 1,188 1,188 0

3.[초]학교폭력예방교육 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,590 2,590 0

2.목적사업업무추진비 160 160 0

4.[초]학부모안전도우미회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 800 800 0

2.여비 200 200 0

5.[초]배움터자원봉사자운영 6,700 6,700 0

1.일반수용비 6,700 6,700 0

3.학생안전교육 5,660 5,240 420

1.[초]안전교육 1,160 740 420

1.교육운영비 1,160 740 420 체험활동비(2학년재난체험) : -60,000원= -60,000

체험활동비(5학년위기체험) : -180,000원= -180,000

(성립전_2추)자전거교통안전체험비(목) : 

660,000원*1회=
660,000

2.[초]학부모안전도우미지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.[초]체험중심 안전교육(목) 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

3.학습지원실 운영 17,668 18,288 -620

1.정보화실운영 17,668 18,288 -620

1.[초]학교정보화지원 17,668 18,288 -620
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 6,758 7,758 -1,000 교육용토너구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.기타공공요금 100 100 0

3.교육운영비 3,810 4,430 -620 학내망유지보수비 : -620,000원= -620,000

4.비품구입비 7,000 6,000 1,000 컴퓨터구입 : 1,000,000원*1대= 1,000,000

4.교육여건 개선 14,000 0 14,000

1.교육환경개선 14,000 0 14,000

1.[초]스마트칠판보급사업 14,000 0 14,000

1.비품구입비 14,000 0 14,000
(성립전_2추)칠판보조장구입(목) : 

3,500,000원*4개=
14,000,000

6.학교 일반운영 183,628 173,452 10,176

1.학교기관 운영 62,133 51,257 10,876

1.부서기본운영 45,520 35,284 10,236

1.[초]교장실운영 11,680 11,644 36

1.일반수용비 360 360 0

2.여비 2,160 2,160 0

3.일반업무추진비 5,800 5,800 0

4.직책급업무수행경비 3,360 3,324 36
직책급업무수행경비 : 3,000원*12학급*1월

=
36,000

2.[초]행정실운영 12,550 10,350 2,200

1.일반수용비 3,540 3,540 0

2.기타공공요금 1,240 1,040 200 조달수수료등 : 20,000원*10건= 200,000

3.여비 5,030 3,030 2,000 관내외출장여비 : 40,000원*50회= 2,000,000

4.교직원복지비 240 240 0

5.일반업무추진비 500 500 0

6.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]교무실운영 21,290 13,290 8,000

1.일반수용비 7,010 7,010 0

2.여비 14,000 6,000 8,000 관내외출장여비 : 40,000원*200회= 8,000,000

3.교직원복지비 80 80 0

4.일반업무추진비 200 200 0
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기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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2.병설유치원기본운영 16,613 15,973 640

1.[초]유치원 공공요금 및 제세공과금5,525 5,525 0

1.일반수용비 80 80 0

2.전기요금 4,067 4,067 0

3.상하수도료 458 458 0

4.기타공공요금 920 920 0

2.[초]유치원 시설장비유지 3,423 3,423 0

1.일반수용비 3,423 3,423 0

3.[초]유치원운영 7,665 7,025 640

1.일반수용비 5,225 5,225 0

2.여비 1,240 600 640 관내외출장여비 : 40,000원*16회= 640,000

3.비품구입비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 118,175 118,575 -400

1.학교시설장비유지 118,175 118,575 -400

1.[초]공공요금및제세공과금 50,973 46,473 4,500

1.전기요금 32,100 30,600 1,500 전기요금 : 500,000원*3회= 1,500,000

2.상하수도료 11,160 8,160 3,000 상하수도요금 : 750,000원*4회= 3,000,000

3.기타공공요금 7,713 7,713 0

2.[초]연료비 168 168 0

1.연료비 168 168 0

3.[초]시설관리용역 10,667 11,612 -945

1.일반수용비 10,667 11,612 -945 소방시설관리용역비 : -945,000원= -945,000

4.[초]시설일반관리 38,727 38,640 87

1.일반수용비 36,027 35,940 87 수목전지용역비 : -1,000,000원= -1,000,000

일용인부사용료 : -1,016,000원= -1,016,000

소규모수선 : 4,603,000원*1회= 4,603,000

폐기물처리 : -500,000원= -500,000

비데관리 : -2,000,000원= -2,000,000
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2.기타공공요금 200 200 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.비품구입비 2,100 2,100 0

5.[초]화장실관리 2,430 3,630 -1,200

1.일반수용비 2,430 3,630 -1,200 소규모수선 : -1,200,000원= -1,200,000

6.[초]체육관관리 0 1,000 -1,000

1.일반수용비 0 1,000 -1,000 소규모수선 : -1,000,000원= -1,000,000

7.[초]당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

8.[초]어린이놀이시설 안전관리 2,330 3,650 -1,320

1.일반수용비 2,330 3,650 -1,320 안전점검용역비 : -1,320,000원= -1,320,000

9.[초]시설관리원 인건비 2,500 3,060 -560

1.공무직인건비 2,500 2,860 -360 기본급 : -1,420,000원= -1,420,000

급식비 : -140,000원= -140,000

초과근무수당 : 300,000원*1명*4월= 1,200,000

2.공무직법정부담금 0 200 -200 4대보험기관부담금 : -200,000원= -200,000

10.[초]미화원 인건비 4,436 4,398 38

1.공무직인건비 4,036 3,998 38 기본급 : 38,000원*1명= 38,000

2.공무직법정부담금 400 400 0

11.[초]학교체육시설 개방 지원금(목) 1,624 1,624 0

1.전기요금 1,624 1,624 0

3.학교운영 협력 3,320 3,620 -300

1.학교운영위원회운영 1,820 2,120 -300

1.[초]학교운영위원회운영 1,820 2,120 -300

1.여비 720 720 0

2.일반업무추진비 1,100 1,400 -300
회의 식비 및 다과 구입 : -100,000원*3명

=
-300,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.[초]학부모교육 1,500 1,500 0
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1.일반수용비 1,160 1,160 0

2.운영수당 140 140 0

3.일반업무추진비 200 200 0

7.학교 재무활동 0 4,640 -4,640

1.예비비 0 4,640 -4,640

1.예비비 0 4,640 -4,640

1.[초]예비비 0 4,000 -4,000

1.예비비 0 4,000 -4,000 초등예비비 : -4,000,000원= -4,000,000

2.[초]유치원예비비 0 640 -640

1.예비비 0 640 -640 유치원예비비 : -640,000원= -640,000

세출합계 1,482,307 1,479,075 3,232
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